enim et populus tanto desiderio et amore ferebatur in suum Eppum, ut postea constantes in ea opinione remanserint, quasi Petrus Aaron causa fuisset, quod Eppus Klein redire amplius non sit admissus, suspicabantur enim cum spe acquirendae dignitatis Eppalis conspirasse cum adversariis contra suum Eppum. Dum haec ita agerentur in Trannia, fiscus omnia bona proventus Eppatus apprehendit; omniaque Eppi obsignata et arestata sunt. Cathedra quae solet clerus Eppo praestare, accipiebat Petrus Aaron et in suos usus convertibat, Eppo vero Klein nullum subsidium ex Trannia, aut aliunde subministratum, necessitate ergo coactus Eppus Pontificem Benedictum XIV adit exponit ei statum miseriae suae et rogat ut sibi succurreret, quo subsistere possit. Cui Pontifex respondit: Ego tibi succurrere propter Aulam Viennensem non audeo, deponere innocentem non possum, vivas quo modo poteris, interim si Eppatum renunciare volueris agam ut subsidium habere possis, caeterum donec tu sponte non renunciabis, alter Fogarasiensis Eppus esse non poterit. Per illud tempus ad tantum inopiae statum redactus est Eppus, ut duos torques cum crucibus pro pecunia dederit, quorum unum ad montem pietatis posuit erga duodecim aureos, verum cum ipse non sciret morem et consuetudinem montium pietatum, qui multos spoliunt, accessit paulo postquam terminus praeterierat, referens pecuniam, ast reponitur ipsi ex monte pietatis, jam praeterivisse terminum, proinde non amplius potest rehabere, et ita torque sexaginta aureorum ex monte pietatis Eppus redimere non potuit; crederem ideo, quia ex inferno nulla redemptio datur; alium torque, erga quadraginta aureos, Armeno cuidam Kopotz dicto, qui Romae reperiebatur oppignoravit, qui hodie dum penes ejusdem familiam Albae Carolinae in fornice Kopotziana manet, et eo devenerat, ut pro quatuor grossis dietim Sacrum celebrarit, ad extremum observans, quod sic subsistere impossibile ipsi sit, constituit Eppatum renunciare, hac tamen conditione ut ab Aula Viennensi ipsi de subsistentia provisio fieret, Aula Viennensis ex redivisibus Eppalibus annue mille ducentos florenos resolveret. Ita dein Eppus Klein in manibus Pontificis anno 1751 Eppatum resignavit. Hic Fundationem Balasfalvensis Monasterii, ipsumque Monasterium, et curiae Eppalis aedificium una cum Castro et Dominio Balasfalvensi ab Imperatore Carolo exoperatus est; ast cum vocaretur ut lapidem fundamentalem Monasterii aedificio poneret, cum murariis

disconvenit, imo et contendit, eo quod murarii non se gererent quemadmodum ipsis ab Imperatore impositum fuit, sed materialia pessima, et non secundum formam praescriptam aedificium curarent.

Mortuus est optimus Pater Joannes Innocentius L. Baro Klein de Szád per Tranniae Principatum et partes eidem adnexas Eppus Fogarasiensis, S. R. Ap. que Mattis Consiliarius Ordinis militaris S. Constantini Magni Eques et per Daciam ejusdem S. Ordinis praefectus, Anno 1768 die 22. Septembris, sepultusque est Romae, in Ecclesia Ruthenorum S. Sergii, in qua fundavit sedecim Lithurgias pro se et consanguineis omni anno celebrandas eo die quo mortuus est, in Trannia Balasfalvae in Eppali palatio effigies ejus*), qui ad latus sinistrum penes portam cubiculi, in quo resident Eppi, de sursum in terram cecidit, ut recte in porta manserit, facie sursum respiciens, denique ita stetit sicut solent defunctos effere, hunc casum notarunt Balasfalvenses, ubi postea certiores facti de die obitus ejus, agnoverunt hac ipsissima die et hora Eppum Klein Romae obiisse. Ea vero, quae ipse gessit, fecit pro Nationis Valachicae bono, et honore si quis vellet describere, volumina integra et permagna conficeret, verum nos brevitati studentes cupidum horum ad protocolla ab eo remansa remittimus. Ipse est qui primum incolas ac oppidum in Balasfalva erigere coepit, ipse Ecclesiam aulicam reparavit, fornicem ei curavit, partemque aedificii ex parte promissis seu praeparationis donorum, ex fundamento erexit, totumque Sanctuarium depingi, vestimentis sacris, calicibus, aliisque necessariis providit, stucaturam in domibus Eppalibus, tectumque eis novum curavit. In Szád, ubi primam lucem aspexit, templum lapideum curavit, et multa alia omniaque suis sumptibus, in pauperes largus fuit, omnibus affabilis, Divini cultus summe amans, bonum commune totius Nationis et Ecclesiae disciplinam summe dilexit; omnibus persecutoribus pepercit, omnique die in suis precibus eorum memor pro eis orabat, unde aliquando nepos ejus, qui cum eo erat, cum diceret: Hi et hi Tibi multa mala fecerunt, Eppus corripuit eum et dixit: Tace, Tu nihil scis, hi sunt mei amici, qui mihi magna bona causerunt. Post renuntiationem suam translapso jam aliquo tempore, scribit ad Trannum Clerum, adhortans eum, ut in fide

*) Hic videtur aliquid deesse, sed in Manuscripto sic est. Editor.

fortiter starent, et inter alia dicit de se: bonum est mihi Dne, quod me humiliaveris, ut discam judicia justitiae tuae.

Cum haec turba in Trannia esset, ex Banato impostor quidam Rascianae Nationis, qui Tranniam ingressus, multos ad schisma pervertit, vocabatur Besarion, dictus Sanctus. Tempore hujus Eppi comitatus Maramaros Regia autoritate a Dioecesi Fogarasiensi avulsus est, et habuit Eppum quemdam nomine Dositheum, post cujus obitum Dioecesi Muncatsiensi incorporatus est.